
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

ว่าด้วยสมาชิกสมทบ  พ.ศ.2567 
.................................................... 

 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) ข้อ 
115(13) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 ได้
มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี้ 

หมวดที่  1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 ข้อ  1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ. 
2567” 
 ข้อ  2.  ระเบียบนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ.2564 และ
บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

หมวดที่  2 
เงินรับฝากจากสมาชิกสมทบ 

ข้อ 4  สหกรณ์รับฝากเงินจากสมาชิกสมทบได้  2  ประเภท  คือ 
(1) เงินฝากออมทรัพย์ 
(2) เงินฝากประจำ 

ข้อ 5  สมาชิกสมทบที่ประสงค์จะเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ  4  ให้มาติดต่อกับเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ณ  
สำนักงานสหกรณ์ด้วยตนเองและต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝากตามแบบของสหกรณ์  โดยมีรายการ
ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในแบบหนังสือขอเปิดบัญชีนั้น 

ข้อ 6 หนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝาก  ผู้ฝากต้องให้ตัวอย่างลายมือชื่อของตน ซึ่งเป็นผู้มีอำนาจถอนเงิน
ตลอดจนให้เงื่อนไขเก่ียวกับเงินฝากท่ีเปิดบัญชีนั้นไว้ต่อสหกรณ์ฯ 

การเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับตัวอย่างลายมือชื่อที่ให้ไว้ จะมีผลต่อเมื่อผู้ฝากได้แจ้งเป็นหนังสือต่อ
สหกรณ์และสหกรณ์ได้พิจารณาเห็นเป็นการถูกต้องและตอบรับแล้ว 

ลายมือชื่อทุกกรณีเกี่ยวกับเงินฝาก ให้ใช้อักษรไทยและเขียนด้วยหมึก ทั้งต้องเขียนด้วยลายมือ
ของตนเอง  สหกรณ์จะไม่รับรู้การใช้ตราประทับแทนลายมือชื่อ 
  



ข้อ  7  ผู้ฝากสามารถเปิดบัญชีเงินฝากได้ดังนี้ 
(1)  เงินฝากออมทรัพย์  ผู้ฝากรายหนึ่งอาจเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ในสหกรณ์นี้ กี่บัญชีก็ได้ 

โดยจำนวนเงินฝากในแต่ละบัญชีนั้นในเวลาหนึ่งใดต้องไม่ต่ำกว่าห้าสิบบาท  และผู้ฝากจะส่งเงินฝากเพิ่มขึ้น
โดยจำนวนเท่าใดก็ได้ 

(2) เงินฝากประจำรายหนึ่ง ๆ ต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยบาท  และระยะเวลาฝากต้อง
ไม่น้อยกว่า  3  เดือน 

(3) ในกรณีเงินฝากคงเหลือในบัญชีน้อยกว่าเงินฝากตาม (1) หรือ (2) ให้ยกเลิกเลขที่บัญชี นั้น 
ๆ จำนวนที่มีอยู่ในบัญชีให้ตกเป็นเงินสำรองของสหกรณ์ หากผู้ฝากประสงค์จะใช้เลขบัญชีเดิม ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมรักษาสมุดคู่ฝากเป็นเงิน 100 บาท ภายในระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี 

ข้อ 8  ในการเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ  7  สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝากยึดถือไว้ 
สมุดคู่ฝากนั้นผู้ฝากต้องรักษาไว้เพื่อให้สหกรณ์ลงบันทึกรายการเงินฝาก ดอกเบี้ย เงินถอน  

และเงินคงเหลือของตน  บรรดาที่จะมีขึ้นทุกรายการ 
การลงบันทึกรายการต่างๆ ในสมุดคู่ฝากนั้นจะกระทำได้แต่โดยทางฝ่ายสหกรณ์  ซึ่งประธาน

กรรมการหรือรองประธานกรรมการ  หรือเหรัญญิก  หรือผู้จัดการ  หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายคนหนึ่งคนใดเป็น
ผู้ลงลายมือชื่อกำกับไว้เป็นสำคัญ  การลงบันทึกรายการในสมุดคู่ฝากโดยไม่เป็นตามที่ก ล่าวนี้  ย่อมไม่มีข้อ
ผูกพันกับสหกรณ์ฯ  ถ้าผู้ฝากตรวจพบรายการใดในสมุดคู่ฝากคลาดเคลื่อนต้องแจ้งต่อสหกรณ์  เพื่อแก้ไขให้  
จะแก้ไขโดยประการอื่น 

สมุดคู่ฝากเล่มที่ใช้เต็มแล้วหรือชำรุดจนใช้การไม่ได้  ให้นำมายื่นต่อสหกรณ์  เพื่อจะได้ยกเลิก
สมุดคู่ฝากเล่มนั้น  และโอนยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากใหม่  ซึ่งออกให้ผู้ฝากถือไว้ต่อไป  สมุดคู่ฝากที่
ยกเลิกนั้นผู้ฝากจะรับไปก็ได้ 

ผู้ฝากต้องเก็บรักษาสมุดคู่ฝากของตนไว้ในที่ปลอดภัย  ถ้าสมุดคู่ฝากหายผู้ฝากต้องแจ้งเป็น
หนังสือต่อสหกรณ์  พร้อมทั้งสำเนาบันทึกประจำวันของเจ้าพนักงานสอบสวนโดยมิชักช้า  สหกรณ์จ ะนำ
ยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป  ส่วนสมุดคู่ฝากเล่มที่หายให้ยกเลิก 

ในกรณีที่สหกรณ์ออกสมุดคู่ฝากให้แก่ผู้ฝากครั้งแรกก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ต่อจากเล่มก่อน  
ซึ่งสมุดรายการเต็มแล้วก็ดี หรือชำรุดใช้การไม่ได้ก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่กรณีที่สมุดคู่ฝากของ      
ผู้ฝากรายใดสูญหาย  สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ให้  โดยคิดค่าธรรมเนียมเล่มละยี่สิบบาท 

ข้อ 9 ในการส่งเงินเข้าบัญชีเงินฝากทุกครั้งให้ทำใบส่งเงินตามแบบพิมพ์ที่สหกรณ์กำหนด ยื่นพร้อม
ด้วยสมุดคู่ฝากและจำนวนเงินฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์  ณ  สำนักงานสหกรณ์ ทั้งนี้  ผู้ฝากหรือผู้อื่นจะเป็นผู้
ส่งเงินก็ได ้

เมื่อสหกรณ์ได้ลงบันทึกรายการจำนวนเงินฝากที่ได้รับนั้นในสมุดคู่ฝาก และตรวจสอบเป็นการ
ถูกต้องแล้ว  สหกรณ์จะคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก 

ข้อ 10  ถ้าส่งเช็คเข้าบัญชีเงินฝาก  ต้องขีดคร่อมเช็คก่อน  สหกรณ์ สงวนไว้ซึ่งสิทธิที่จะไม่จ่ายเงิน
ถอนออกจากรายการเช่นนั้น  จนกว่าจะเรียกเก็บเงิน 



 
ข้อ 11  สหกรณ์จะให้ดอกเบี้ยเงินฝากทุกประเภทตามข้อ 4  ไม่เกินอัตราที่นายทะเบียนสหกรณ์

ประกาศกำหนด โดยคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์จะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป  และให้ส่งสำเนา
ประกาศอัตราดอกเบี้ยสหกรณ์แต่ละคราวให้นายทะเบียนสหกรณ์ด้วย 

คณะกรรมการดำเนินการอาจเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก  ตามวรรคก่อนได้  ตามความเหมาะสม 
ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ให้คำนวณเป็นรายวันตามยอดเงินคงเหลือและสหกรณ์จะนำดอกเบี้ยทบ

เป็นเงินต้นเข้าบัญชีเงินฝากให้แก่ผู้ฝาก  ซึ่งคณะกรรมการจะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป  ตามความ
เหมาะสม  แต่ไม่น้อยกว่าปีละ 2 ครั้ง  คือวันที่  31 พฤษภาคม  และวันที่  30  พฤศจิกายน  ให้ผู้ฝากรีบยื่น
สมุดคู่ฝาก ณ สำนักงานสหกรณ์  เพื่อสหกรณ์บันทึกรายการดอกเบี้ยให้ 

 ถ้าเงินฝาก ณ วันสิ้นเดือนเกิน 50,000.- บาท (ห้าหมื่นบาทถ้วน) สหกรณ์จะนำดอกเบี้ยทบเป็นเงิน
ต้นเข้าบัญชีเงินฝากให้แก่ผู้ฝาก 

 ดอกเบี้ยเงินฝากประจำ สหกรณ์จะคำนวณและจ่ายดอกเบี้ยให้เมื่อถึงกำหนดระยะเวลาการฝาก  
สำหรับเงินฝากที่ถอนก่อนกำหนดโดยได้รับอนุญาตจากสหกรณ์  ตามข้อ  13  สหกรณ์  จะจ่ายดอกเบี้ยให้
ตามจำนวนเดือนในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ 

 เว้นแต่เงินฝากประจำในระยะเวลาไม่ถึง 3 เดือน  สหกรณ์จะไม่จ่ายดอกเบี้ยให้ 
 ถ้าผู้ฝากไม่ถอนเงินฝากประจำเมื่อครบกำหนดพร้อมดอกเบี้ย  จนพ้นกำหนดไปอีกเจ็ดวัน  ก็เป็นอัน

ถือว่าผู้ฝากตกลงฝากต้นเงินฝากพร้อมดอกเบี้ยต่อไปอีกเท่าระยะเวลาเท่าเดิม 
ข้อ  12  การถอนเงินจากบัญชีฝากต้องใช้ใบถอนเงินตามแบบของสหกรณ์ 
ในการถอนเงินฝาก  ผู้มีอำนาจถอนเงินตามที่ได้ให้ตัวอย่างลายมือชื่อไว้ต่อสหกรณ์  ควรมารับเงินที่

สำนักงานสหกรณ์  หรือสำนักงานธนาคารตามที่คณะกรรมการกำหนดด้วยตนเอง  และต้องยื่นใบถอนเงินฝาก
โดยลงลายมือชื่อตามที่ให้ตัวอย่างไว้นั้น พร้อมกับสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ 

ถ้าผู้มีอำนาจถอนเงินฝากจะมอบให้ผู้ใดรับเงินแทนก็ต้องทำใบถอนเงินฝากและต้องมอบอำนาจให้รับ
เงินแทนเป็นหนังสือตามแบบที่กำหนด ทั้งนี้ โดยลงลายมือชื่อตามที่ได้ให้ตัวอย่างไว้ แล้วมอบให้ผู้รับมอบ
อำนาจยื่นใบถอนเงินฝากนั้น  พร้อมด้วยสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ ณ  สำนักงานสหกรณ์ ในการนี้  
สหกรณ์จะเรียกหลักฐานพิสูจน์ตัวผู้รับมอบอำนาจก็ได้ 

เมื่อสหกรณ์ ได้ตรวจถูกต้องแล้วจะจ่ายเงินถอนให้ และลงรายการเงินถอนพร้อมทั้งเงินคงเหลือใน
สมุดคู่ฝาก  แล้วคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก  การเขียนใบถอนเงินฝากหรือใบนำฝากก็ดี  ให้เขียนด้วยหมึก  ถ้ามีการ
แก้ไขเปลี่ยนแปลงใด ๆ ผู้มีอำนาจถอนเงินต้องลงลายมือชื่อตามท่ีให้ตัวอย่างไว้กำกับด้วย 

ข้อ  13  การถอนเงินจากบัญชีฝากออมทรัพย์นั้น จะถอนเมื่อใด จำนวนเท่าใดก็ได้ 
ส่วนการถอนเงินจากบัญชีเงินฝากประจำนั้น ผู้ฝากย่อมไม่มีสิทธิถอนเงินก่อนครบกำหนด  แต่เมื่อผู้

ฝากยื่นคำขอเป็นหนังสือโดยชี้แจงความจำเป็น  สหกรณ์จะยอมให้ถอนเงินฝากก่อนครบกำหนดก็ได้ 
ข้อ  14  ผู้ฝากจะถอนเงินฝากคงเหลือทั้งหมดเพื่อปิดบัญชีเงินฝากของตนเมื่อใดก็ได้  ให้ผู้มีอำนาจ

ถอนเงินจดแจ้งไว้ท้ายรายการจำนวนเงินในใบถอนเงินฝากด้วยว่า  “เพ่ือปิดบัญชี” 



ข้อ  15  ในกรณีผู ้ฝากตาย  สหกรณ์จะจ่ายเงินคงเหลือทั ้งหมดในบัญชีเงินฝากให้แก่ผู ้ร ับโอน
ผลประโยชน์ที ่ได้ตั ้งไว้  หรือถ้ามิได้ตั ้งไว้ก็ให้คืนแก่บุคคลที่ได้นำหลักฐานมาแสดงให้เป็นที ่พอใจของ
คณะกรรมการดำเนินการว่าเป็นทายาทผู้มีสิทธิได้รับเงินจำนวนดังกล่าวนั้น 

ข้อ  16  ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์  เห็นว่าผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบนี้หรือก่อให้เกิด
ความยุ่งยากแก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรที่จะปิดบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก  สหกรณ์จะไม่รับเงินเข้า
บัญชีเงินฝากของผู้ฝากอีก  และให้ผู้ฝากถอนเงินคงเหลือทั้งหมดเพื่อปิดบัญชีเงินฝากของตน  ทั้งนี้สหกรณ์  
จะแจ้งเป็นหนังสือไปยังผู้ฝาก 

ข้อ  17  การถอนเงินฝากเพื่อปิดบัญชีตามข้อ  14  และข้อ  15  สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยให้ตาม
ข้อ  11  ถึงวันก่อนวันถอนหนึ่งวัน  เว้นแต่การปิดบัญชีเงินฝากในกรณีผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบตามข้อ  16  
สหกรณ์  จะคำนวณดอกเบี้ยให้ถึงวันก่อนวันที่แจ้งหนึ่งวัน และสหกรณ์จะไม่ให้ดอกเบี้ยอีก  ไม่ว่าผู้ฝากจะ
ถอนเงินเมื่อใด 
 เมื่อสหกรณ์ได้จ่ายเงินคืนผู้ฝากแล้ว  จะยกเลิกสมุดคู่ฝากสำหรับบัญชีนั้น 

หมวดที่  3 
หุ้นสมาชิกสมทบ 

 ข้อ  18.  สหกรณ์อาจออกหุ้นได้โดยมีมูลค่าหุ้นละ 10 บาท สมาชิกสมทบสามารถสะสมหุ้นได้ไม่เกิน
คนละ 50,000 บาทต่อเดือน และมีสิทธิถือหุ้นในสหกรณ์ได้ไม่เกินคนละ 2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสน
บาทถ้วน) 
 ข้อ  19.  การชำระค่าหุ้น  
 (1)   ให้หักจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่สมาชิกสมทบมีอยู่ในสหกรณ์ฯ หรือ 
 (2)   นำมาชำระที่สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
 ข้อ  20.  สมาชิกสมทบจะโอน  ถอนหุ้นคืนในระหว่างที่เป็นสมาชิกสมทบอยู่ไม่ได้ 
 ข้อ  21. สมาชิกสมทบที่ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ สหกรณ์จะจ่ายเงินค่าหุ้นให้แก่ผู้มีสิทธิ
ได้รับโดยไม่มีเงินปันผล  และเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้น  เว้นแต่ผู้มีสิทธิได้รับจะเรียกให้จ่ายคืนค่าหุ้น
หลังจากวันสิ้นปีทางบัญชีสหกรณ์ที่ออก จึงจะมีสิทธิได้รับเงินปันผล และเงินเฉลี่ยคืน (ถ้ามี) สำหรับปีที่ออก
นั้น 
 ข้อ  22.  สมาชิกสมทบที่ออกจากสหกรณ์  เพราะเหตุคำพิพากษาให้ล้มละลาย  สหกรณ์จะจ่ายคืนค่า
หุ้น  เงินปันผล  และเงินเฉลี่ยคืนให้ตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย 

ข้อ 23. สหกรณ์จะจ่ายเงินปันผลตามหุ้น ตามอัตราที่ประชุมใหญ่อนุมัติจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี 
 ข้อ 24. การคำนวณเงินปันผลตามหุ้น ให้คิดตามส่วนแห่งระยะเวลาการถือหุ้น ตามจำนวนเดือนเต็ม 
เงินค่าหุ้นที่สมาชิกสมทบถือหุ้นไม่เต็มเดือนในเดือนใด ให้คิดเงินปันผลตามหุ้นเป็นรายวัน ตามระยะเวลาและ
จำนวนเงินที่ถือหุ้นในเดือนนั้น 

 
 



 
 ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  2 เมษายน พ.ศ.2567 

 
 

(นายจักรแก้ว  ทะปน) 
ประธานกรรมการ 

   สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
 
 

   
                                                       

 


